
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

N. 19 del 30.11.2021   

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SPESE PER REALIZZARE PROGETTO CASCHI VR SALA DEI 

PAESAGGI MUSEO ARCHEOLOGICO E MULTIMEDIALE  

 

L’anno 2021 il giorno 30 del mese di Novembre alle ore 19:07 si riunisce in modalità telematica il 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM per deliberare l’argomento di cui all’oggetto 
e risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 
 
Presenti: Avagnano, Maceratesi, D’Angelo 

 

Assenti: Nessuno 

 

Presenti: Tre (3) 

 

Assenti: Zero (0) 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Antonella Avagnano. 

 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 

Fondazione ICM, il Direttore della Fondazione Dott. Paolo Togninelli, nominato con decreto del 

Sindaco prot. n. 3298 del 26.01.2021  

 

Svolge funzioni di Segretario Andrea Bernardini; 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 
 

Richiamati:  

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso 

enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, incarica il Consiglio Comunale di fornire i criteri 

generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo 

Statuto; 

- il rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata costituita la 

“Fondazione ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 di nomina del Presidente della Fondazione 

ICM”; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di nomina del vicepresidente della Fondazione 

ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 di nomina del consigliere della Fondazione 

ICM”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 di “Affidamento servizi culturali alla 

Fondazione ICM, approvazione schema di convenzione e approvazione relazione economica dei 

servizi”; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 8 del 11.06.2021 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2021, Bilancio Previsionale Pluriennale 2021-2023 e Piano Programma 2021- 

2023; 

Vista: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 23.05.2018 di destinazione dell’avanzo di 

gestione del bilancio consuntivo della Fondazione ICM al 31.12.2017 pari ad € 155.332,00, 

per l’ampliamento del Museo Archeologico e Multimediale di Monterotondo presso il piano 

nobile del Palazzo Orsini; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 29.07.2021 di destinazione di parte dell’avanzo 

di gestione del bilancio consuntivo della Fondazione ICM al 31.12.2020 pari ad € 40.310,00, 

per l’integrazione dei fondi già destinati per l’ampliamento del Museo Archeologico e 

Multimediale di Monterotondo presso il piano nobile del Palazzo Orsini; 

Premesso che: 

- la trasformazione digitale del settore culturale è un processo iniziato poco tempo fa e ha subito 

un'accelerazione con l’applicazione delle tecnologie immersive, come la realtà aumentata e la 

realtà virtuale per i beni museali; 

- le tecnologie digitali stanno modificando l’esperienza di visita nei musei abilitando modalità di 

fruizione innovative;  

- sempre più istituzioni museali adottano queste soluzioni per aumentare l’engagement dei 

visitatori, soprattutto pubblici giovani, attratti da un percorso esperienziale ed emozionale che 

mira a rendere la conoscenza più intuitiva ed attrattiva; 

- il previsto ampliamento del Museo Archeologico e Multimediale di Monterotondo rende 

possibile la ricostruzione di un ambiente tridimensionale generato da un computer con cui le 

persone possano interagire, diventando parte integrante di questo mondo immersivo; 

- si è individuato nella Sala dei Paesaggi il luogo adatto alla realizzazione dello spazio virtuale che 

possa permettere di vivere in prima persona, con visori VR, l’esperienza emozionante di entrare 

“fisicamente” negli scenari naturalistici dei dipinti accuratamente ricostruiti in 3D; 

Si rende dunque necessario: 

- realizzare il progetto della ricostruzione in 3D dei dipinti della Sala dei paesaggi e di 

Monterotondo nel 1580 con la possibilità dell’utilizzo di caschetti visori per “dare vita” ai 

paesaggi rappresentati in pittura; 

- autorizzare la spesa necessaria per la realizzazione del progetto e la fornitura dei caschi visori 

fino a un importo massimo di € 60.000 al netto di ogni ritenuta di legge; 

Ritenuto opportuno autorizzare il progetto della sala dei paesaggi prevedendo le seguenti spese: 

Ricostruzione in 3D dei dipinti della Sala dei paesaggi e di Monterotondo nel 1580; 

Fornitura dei visori VR per la visione;  

 

Con voti unanimi, 
 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DELIBERA 

 

Per quanto descritto in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

- di autorizzare il progetto della ricostruzione in 3D dei dipinti della Sala dei paesaggi e di 

Monterotondo nel 1580 con la possibilità dell’utilizzo di caschetti visori che permettono al 

visitatore di sperimentare una realtà immersiva; 

- di autorizzare la spesa per la realizzazione del progetto e per la fornitura dei caschi visori per un 

importo massimo di € 60.000 al netto di ogni ritenuta di legge;  

- di autorizzare il Direttore all’acquisto facendo ricorso alla Piattaforma Consip e nelle more del 

D.Lgs 50/2016; 

   - di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni    

consecutivi e sul sito Istituzionale della Fondazione ICM nella sezione Amministrazione 

Trasparente → attività e procedimenti → delibere 2021. 

 

  

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015,  

rogito rep. n. 15149 del 30.09.2015) 

 

Monterotondo, ………………. 

                                                                                                    Il Direttore della Fondazione ICM 

                                                                                                              Dott. Paolo Togninelli 
                                                                                                                                                (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il Presidente della Fondazione ICM                             Il Direttore della Fondazione ICM 

      Dott.ssa Antonella Avagnano                 Dott. Paolo Togninelli 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)   (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 
 

 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal giorno …………………………. 

 

Il Direttore 

Dott. Paolo Togninelli 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 
 


